
 

         

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia  “S. Maria delle Vigne” -  “C. Corsico” 

Scuole Primarie   “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV)  Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 
e-mail pvic83100r@Istruzione.It -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.It 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.edu.it 
Codice Fiscale  94034000185 – 

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

         Vigevano, 03 dicembre 2019   
                                

All’interessato 
E p.c. a tutto il personale dell’Istituto  

   Atti  
Sito web 

 
Oggetto: Nomina Animatore Digitale per il triennio 2019-2022 

Visto l’art. 1 comma 59 Legge 13/07/2015 n. 107 che prevede l’individuazione di docenti animatori 
digitali ai quale affidare il coordinamento delle attività relative al PNSD, con il fine di favorire l’uso 
delle tecnologie nella didattica e potenziare le competenze di studenti e docenti nel campo digitale;   

Visto il decreto MIUR N. 435del 16/06/2015 con il quale vengono stanziate su tutto il territorio 
nazionale risorse per lo sviluppo del processo di digitalizzazione nelle scuole attraverso la figura 
dell’animatore digitale; 

Visto il Decreto MIUR 851 del 27/10/2015 con il quale è stato adottato il Piano Nazionale Scuola 
Digitale; 

Vista la nota MIUR n. 17791 del 19/11/2015 (“Attuazione del Piano Nazionale per la Scuola Digitale. 
Individuazione degli animatori digitali”) con la quale si prevede l’individuazione in ciascuna 
Istituzione Scolastica di un docente quale animatore digitale;  

Visto l’Avviso interno per l'individuazione di n. 1 animatore digitale - Prot. 0004864/U del 
26/11/2019;  

Esaminati l’istanza di partecipazione, il curriculum presentato dal docente con le esperienze e gli 
incarichi professionali svolti, nonché la proposta di Piano di azione; 

Acquisito il parere favorevole del Collegio Docenti Unitario del 2 dicembre 2019 

Il Dirigente Scolastico 

DISPONE 

il Professor Massimo Magnani, assume il ruolo di ANIMATORE DIGITALE, con le seguenti funzioni, 
previste dalla normativa:  

1) FORMAZIONE INTERNA: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, 
attraverso l’organizzazione di laboratori formativi (senza essere necessariamente un formatore), 
favorendo l’animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività formative, 
come ad esempio quelle organizzate attraverso gli snodi formativi;  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - AOO_PVIC83100R - Protocollo Generale

Prot. 0005004/U del 03/12/2019 15:10:24
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:pvic83100r@Istruzione.It
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It
http://www.icvialelibertavigevano.edu.it/


2) COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITA’ SCOLASTICA: favorire la partecipazione e stimolare il 
protagonismo degli studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche strutturate, sui 
temi del PNSD, anche attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad altri attori del territorio, 
per la realizzazione di una cultura digitale condivisa;  

3) CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche 
sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per 
la didattica di cui la scuola si è dotata; la pratica di una metodologia comune; informazione su 
innovazioni esistenti in altre scuole; un laboratorio di coding per gli studenti), coerenti con l’analisi 
dei fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da 
altre figure. 

L’animatore sarà, inoltre, destinatario di un percorso di formazione ad hoc su tutti gli ambiti e le 
azioni del PNSD (Piano Nazionale Scuola Digitale) e svolgerà la propria attività per un triennio. 

Nell’espletamento dell’incarico, l’Animatore digitale si coordinerà con la docente Funzione 
Strumentale Sito web e nuove tecnologie e con il team per l’innovazione digitale. L’attività di 
formazione rivolta ad alunni, docenti e personale ATA verrà organizzata in sinergia con il team per 
l’innovazione digitale. I destinatari e gli obiettivi della formazione saranno individuati in 
collaborazione con il team. 

Il compenso per le attività dell’Animatore digitale è definito in sede di Contrattazione integrativa di 
Istituto, compenso annuo. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 
Dott.ssa Giovanna Montagna (*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2019-12-03T09:53:33+0100
	MONTAGNA GIOVANNA




